ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯИЗБИРАТЕЛЬНАЯКОМИССИЯВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГООКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2024 года № 66/272с. Верховажье
О распределении обязанностей между членамитерриториальной избирательной комиссии Верховажскогомуниципального округа с правом решающего голоса

В целях повышения эффективности работы территориальнойизбирательной комиссии и на основании части 9 статьи 26 Федеральногозакона № 67-ФЗ от 12.06.2002 года «Об основных гарантиях избирательныхправ и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,статьи 3, 11 закона Вологодской области № 1514-ОЗ от 03.11.2006 года«О территориальных избирательных комиссиях в Вологодской области»,территориальная избирательная комиссия Верховажского муниципальногоокруга постановляет:
1. Распределить обязанности членов территориальной избирательнойкомиссии Верховажского муниципального округа с правом решающегоголоса (приложение 1).2. Установить, что члены комиссии также осуществляют полномочия всоответствии с Регламентом работы территориальной избирательнойкомиссии Верховажского муниципального округа, утвержденнымпостановлением от 24.06.2024 года № 66/272.3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложитьна председателя территориальной избирательной комиссии Верховажскогомуниципального округа Наумову Н.Ю.

Председатель территориальнойизбирательной комиссии Н.Ю. Наумова
Секретарь территориальнойизбирательной комиссии С.А. Юренская

Распределение обязанностей между членами территориальной избирательной комиссиис правом решающего голоса
№п/п Направление деятельности комиссии Полномочия членов комиссии(основные темы) Ответственные(Ф.И.О. членакомиссии)1. Осуществление контроля за обеспечениемизбирательных прав и права на участие вреферендуме граждан

- контроль за обеспечением избирательных прав и права научастие в референдуме граждан. Председатель,заместительпредседателя,секретарь, члены ТИК2. Контроль за соблюдением установленногозаконом порядка формированиянижестоящих избирательных комиссий и ихрезерва, взаимодействие с региональнымиотделениями политических партий посогласованию кандидатур для назначения всоставы избирательных комиссий,организация подготовки резерва кадров дляизбирательных комиссий.

- организация мероприятий по формированию нижестоящихизбирательных комиссий;- прием предложений от субъектов выдвижения;- проверка полноты и правильности поступивших документов повыдвижению в составы нижестоящих избирательных комиссий;- подготовка документов по формированию нижестоящихизбирательных комиссий;- подготовка предложений по утверждению должностипредседателя нижестоящей избирательной комиссии;- оказание организационно-методической помощи нижестоящимизбирательным комиссиям.

Председатель,заместительпредседателя,секретарь, члены ТИК

3. Реализация мероприятий Программыповышения правовой культуры избирателей,организаторов выборов и иных участниковизбирательного процесса, организацияиздания необходимой печатной продукции.

- подготовка Программы повышения правовой культурыизбирателей, организаторов выборов и иных участниковизбирательного процесса на очередной год;- организация подготовки и проведения мероприятий Программы;- реализация программы информационно-разъяснительнойдеятельности в период подготовки и проведения выборов;- организации и проведение обучения участников иорганизаторов избирательного процесса;- организация издания печатной продукции;- подготовка отчетов по реализации мероприятий Программы;- подготовка информационного материала на сайт комиссии.

Председатель,заместительпредседателя,секретарь, члены ТИК

4. Взаимодействие с органами государственной - проверка избирательных участков на соответствие нормам Председатель,

Приложение 1к постановлению территориальной избирательнойкомиссии Верховажского муниципального округаот 24.06.2024 года № 66/272

3

3

власти, органами местного самоуправления иучастковыми избирательными комиссиями. материально-технического оснащения и степени безопасности;- выделению специальных мест для размещения агитационныхи информационных материалов на территории каждогоизбирательного участка;- реализация нормы избирательного законодательства опредоставлении помещений для проведения публичныхагитационных мероприятий

заместительпредседателя,секретарь, члены ТИК

5. Взаимодействие с правоохранительными,судебными органами, органами прокуратурыи др. по вопросам обеспечения и защитыизбирательных прав и права на участие вреферендуме граждан.

- организация заседаний, семинаров, совещаний с приглашениемправоохранительных, судебных органов, органов учета населенияпо вопросам обеспечения и защиты избирательных прав и правана участие в референдуме граждан.

Председатель,заместительпредседателя, секретарьТИК
6. Рассмотрение жалоб (заявлений) на решенияи действия (бездействие) нижестоящихизбирательных комиссий.

- рассмотрение обращений, поступивших в комиссию;- подготовка ответов;- ведение учета поступивших обращений;- проведение анализа поступивших обращений;

Председатель,заместительпредседателя, секретарьТИК
7. Организация финансирования подготовки ипроведения выборов, контроль целевогоиспользования выделенных финансовыхсредств; порядка формирования ирасходования средств избирательных фондовкандидатов, проверка финансовых отчетов исведений о поступлении и расходованиисредств кандидатов, пожертвованиях граждани юридических лиц, информирование орезультатах проверок

- организация деятельности Контрольно-ревизионной службы прикомиссии;- подготовка и проведение семинаров, совещаний с кандидатамипо формированию и расходованию средств избирательныхфондов;- организация проверки финансовых отчетов и сведений опоступлении и расходовании средств кандидатов;- проверка пожертвований граждан и юридических лиц;- подготовка информации в СМИ о результатах этих проверок.

Председатель,заместительпредседателя ТИК

8. Участие в организации государственнойсистемы регистрации (учета) избирателей,контроль формирования и ведения регистраизбирателей, составления и уточнениясписков избирателей.

- подготовка и проведение совещаний с субъектамирегистрационного учета населения по вопросам регистрации(учета) избирателей на территории округа;- подготовка и проведение семинаров-совещаний по вопросамсоставления и уточнения списков избирателей, работе со спискомизбирателей в день выборов.

Председатель,заместительпредседателя, секретарьТИК

9. Рассмотрение информационных споров и - проведение мониторинга информационных и агитационных Председатель,

4

4

иных вопросов информационногообеспечения выборов, осуществлениеконтроля за соблюдением порядка и правилведения предвыборной агитации.

материалов, размещенных в СМИ;- организация семинаров-совещаний с представителямиполитических партий, СМИ, кандидатами по вопросамсоблюдения избирательного законодательства в периодподготовки и проведения выборов;- организация контроля за соблюдением законодательства приизготовлении и размещении агитационных материаловкандидатов, проведении публичных мероприятий;- разработка плана информационно-разъяснительнойдеятельности на межвыборный период и период подготовки ипроведения выборов.

заместительпредседателя, секретарьТИК, члены ТИК

10. Участие в реализации мероприятий,связанных с внедрением, эксплуатацией иразвитием средств автоматизации, контрольза использованием регионального фрагментаГАС «Выборы».

- проверка готовности к работе автоматизированного рабочегоместа по приему и проверке протоколов участковыхизбирательных комиссий об итогах голосования;- контроль соблюдения требований инструкций и другихдокументов Центральной избирательной комиссии РоссийскойФедерации, Федерального центра информатизации,Избирательной комиссии Вологодской области к использованиюГАС «Выборы»;- контроль правильности ввода данных из протоколовизбирательных комиссий

Председатель,заместительпредседателя, секретарьТИК, члены ТИК

11. Организация информирования избирателей осроках и порядке осуществленияизбирательных действий, действий,связанных с подготовкой и проведениемреферендумов, о кандидатах,зарегистрированных кандидатах.

- подготовка информационного материала по стадиямизбирательного процесса;- реализация плана информационно-разъяснительнойдеятельности в период подготовки и проведения выборов.

Председатель,секретарь ТИК

12. Участие в разработке перспективных итекущих планов работы территориальнойизбирательной комиссии.
- подготовка предложений в перспективные и текущие плановработы территориальной избирательной комиссии;- анализ реализации перспективных и текущих планов работытерриториальной избирательной комиссии.

Председатель,заместительпредседателя,секретарь, члены ТИК
13. Осуществление контроля за соблюдениемнормативов технологического оборудованиядля участковых избирательных комиссий,

- проведение периодических проверок сохранноститехнологического оборудования;- учет потребности в технологическом оборудовании на каждом
Председатель,заместительпредседателя,

5

5

разработка формы, в том числе степенизащищенности, избирательного бюллетеня,списка избирателей и других избирательныхдокументов.

избирательном участке согласно соблюдению нормативов;- разработка формы и текста избирательного бюллетеня, а такжестепени его защищенности при проведении местных выборов;- соблюдение порядка изготовления, передачи спискаизбирателей и другой избирательной документации.

секретарь, члены ТИК

14. Организация работы по документационномуобеспечению деятельности комиссии - соблюдение требований ведения делопроизводства втерриториальной избирательной комиссии;-организация работы экспертной комиссии;- подготовка номенклатуры дел на следующих год;- подготовка описи дел постоянного и временного хранения;- подготовка документов к уничтожению;- проверка наличия и уничтожение материальныхинформационных носителей, содержащих сведения обизбирателях в системе ГАС «Выборы».

Председатель,секретарь ТИК

15 Проведения инвентаризации и списаниематериальных ценностей на нужды комиссии -инвентаризация финансовых и нефинансовых активов-списание материальных ценностей на нужды комиссии,подготовка соответствующих документов.
Председатель,заместительпредседателя ТИК

16 Взаимодействие с участковымиизбирательными комиссиями - оказание методической помощи- консультирование Председатель,заместительпредседателя,секретарь, члены ТИК